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Seznam použitých zkratek a symbolů

a m2 · s−1 Součinitel teplotní vodivosti

A m2 Teplosměnná plocha

cp J · kg−1 · K−1 Měrná tepelná kapacita za konstantního tlaku

C W ∙ K− Tok tepelné kapacity

C∗ bezrozměrné Poměr toků tepelných kapacit pro 𝜀-NTU

Dh m Hydraulický průměr

G 𝑘𝑔 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝑠−1 Hmotnostní tok plochou

h W · m−2 · K−1 Součinitel přestupu tepla

j bezrozměrné Colburnův j-faktor

k W · m−1 · K−1 Tepelná vodivost

Lchar m Charakteristický rozměr

𝐿ℎ𝑦
+ bezrozměrné Bezrozměrná hydrodynamická vzdálenost

𝐿𝑡ℎ
∗ bezrozměrné Bezrozměrná tepelná vzdálenost

m m-1 Parametr žebrování

q W ∙ m−2 Hustota tepelného toku

q⃗ W ∙ m−2 Vektor hustoty tepelného toku

Q̇ W Tepelný tok, míra sdílení tepla, tepelný výkon

NTU bezrozměrné Bezrozměrné vyjádření tepepelného výkonu

Nu bezrozměrné Nusseltovo číslo

Pr bezrozměrné Prandtlovo číslo

R bezrozměrné Poměr toků tepelných kapacit pro P-NTU

Re bezrozměrné Reynoldsovo číslo

St bezrozměrné Stantnovo číslo

t °C Teplota

T K Termodynamická teplota

T∗ bezrozměrné Bezrozměrná teplota

∆Tln K Střední logaritmický teplotní spád

𝑦∗ bezrozměrné Bezrozměrná vzdálenost

𝑧ℎ𝑦
+ bezrozměrné Bezrozměrná hydrodynamická vstupní kritická vzdálenost

𝑧𝑡ℎ
∗ bezrozměrné Bezrozměrná termickávstupní kritická vzdálenost
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Řecká písmena
𝛼 𝑚2 𝑚3⁄ Kompaktnost výměníku

𝛽 𝑚2 𝑚3⁄ Hustota teplosměnné plochy

∆ bezrozměrné Velikost relativní chyby

𝜀 bezrozměrné Efektivita 𝜀-NTU

𝜂 bezrozměrné Efektivita

µ 𝑃𝑎 ∙ 𝑠 Dynamická viskozita

ν 𝑚2 ∙ 𝑠−1 Kinematická viskozita

ρ 𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3 Hustota

𝜎 bezrozměrné Pórovitost výměníku

𝜙 bezrozměrné Štíhlostní poměr

Dolní indexy
c ohřívané médium

cond konduktivní

conv konvektivní

f tekutina

fin,f žebrování

h ohřívací médium

i na vstupu do výměníku

in vnitřní

o na výstupu z výměníku

out vnější

s stěna

∞ rychlost/teplota volného proudění

Další zkratky a symboly mohou být definovány i v průběhu textu. Jedná se zejména o dané rozměry,

které se pojí s konkrétní geometrií.
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1 Úvod

Tepelné výměníky jsou používány v nesčetném množství inženýrských aplikací. Takřka denně

přicházíme všichni do kontaktu s nějakou specifickou aplikací tepelného výměníku. Ať už to je

vytápění domácnosti, chladnička, klimatizační jednotka restaurace, či mezichladič turbodmychadla

automobilu.

K návrhu tepelných výměníků je potřeba teoretický základ přenosu tepla. Tím se zabývá první

část této práce. Ta dále i ukazuje několik používaných metod při termodynamickém návrhu

výměníků.

Existuje nepřeberné množství možných geometrií tepelných výměníků. Tato práce se bude

zabývat několika vybranými uspořádáními křížoproudých výměníků. Pro několik konkrétních

geometrií křížoproudých výměníků budou sestaveny kriteriální rovnice výpočtu přestupu tepla. Dále

pak bude analyzována geometrie tak, aby se podle této práce daly takovéto výměníky

z termodynamického hlediska navrhnout.

V praktické části pak bude proveden výpočet konkrétního výměníku pomocí různých kriteriálních

rovnic. Tyto vypočtené hodnoty budou porovnány s experimentálními daty pro různé průtoky tekutin

výměníkem. Podle těchto dat bude možné určit vhodnou kriteriální rovnici pro návrh tohoto

výměníku.
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2 Teorie tepelných výměníků

Podle Thulukkanama se tepelným výměníkem rozumí zařízení, které přenáší energii mezi dvěma,

či více tekutinami, mezi povrchem pevné látky a tekutinou za předpokladu, že jsou teploty tekutin

různé, tudíž, že je mezi nimi nějaký teplotní rozdíl. [1]

2.1 Mechanismy přenosu tepla v křížoproudých tepelných výměnících

Teplo v tepelných výměnících,

které obvykle tvoří 2 tekutiny

oddělené stěnou, se nejprve

přenáší z teplé tekutiny na pevnou

stěnu, v té je vedeno kondukcí a ze

stěny do studené tekutiny je

přenášeno opět konvekcí. Vliv

radiace se obvykle neuvažuje,

jelikož její význam při běžných

teplotách v tepelných výměnících,

je zanedbatelný. [2]

2.1.1 Kondukce
Kondukce, česky vedení tepla, je přenos energie interakcemi mezi částicemi látky s vyšší

kinetickou energií a částicemi s kinetickou energií nižší. Ke kondukci dochází u pevných látek, tekutin

i plynů. Míra kondukce závisí jednak na rozdílu teplot v médiu, materiálu média, či geometrických

charakteristikách. Toto popisuje pro stacionární vedení Fourierův zákon vedení tepla. [3]

Tepelná vodivost k (𝑊 ∙ 𝑚−1 ∙ 𝐾−1) je schopnost materiálu vést teplo. Jedná se o materiálovou

konstantu, která se však mění s tpelotou. Vedení formuloval roku 1822 J. B. Fourier. Tato rovnice

vypadá pro izotropní materiál následovně [3]:

𝑞 = −𝑘 ∙ 𝑔𝑟𝑎𝑑 𝑇 = [𝑊 ∙ 𝑚−2] (1)

Pro jednosměrné vedení tepla ve směru y lze formulovat Fourierův zákon jako [3]:

𝑞 = −𝑘 ∙
𝑑𝑇

𝑑𝑦
= [𝑊 ∙ 𝑚−2] (2)

Stěna

výměníku

𝑄̇

Teplá

tekutina

Studená

tekutina

T

x
b

ℎℎ 𝑘

ℎ𝑐

OBR. 1:PRŮBĚH TEPLOTY VE VÝMĚNÍKU S ROVINNOU STĚNOU TLOUŠŤKY B
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Fourierův zákon vedení tepla lze formulovat i pro anizotropní materiály, to však nejsou běžné

materiály, ze kterých by se skládaly tepelné výměníky. [3]

2.1.2 Konvekce
Pojmem konvekce se rozumí mechanismus sdílení tepla prouděním tekutiny. Rozlišujeme

konvekci nucenou a konvekci volnou. Volná konvekce je způsobená rozdílem hustoty tekutiny (ten

vzniká díky rozdílu teplot), zatímco k nucené konvekcí dochází za působení vnějších vlivů (např.

čerpadla, či ventilátoru). Ve své práci se budu zabývat pouze konvekcí nucenou. [2]

Základním pojmem u konvekce je součinitel přestupu tepla h (𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾−1). Ten označuje míru

přenosu tepla mezi plochou stěny a mezi tekutinou vztaženou na jednotku plochy a teplotní rozdíl.[2]

Tento součinitel vystupuje v empirickém vztahu formulovaném roku 1701 Newtonem známým

jako Newtonův ochlazovací zákon. Ten je však lepší chápat jako definici součinitele přestupu tepla,

než jako fyzikální zákon. [3]

𝑞 = ℎ(𝑇∞ − 𝑇𝑠) = [𝑊 ∙ 𝑚−2] (3)

Na rozdíl od tepelné vodivosti se však nejedná o materiálovou konstantu, ale o součinitel, který

je závislý na mnoha parametrech, jako např. charakteristický rozměr, kinematická, či dynamická

viskozita, tepelná vodivost tekutiny, měrná tepelná kapacita za konstantního tlaku a za konstantního

objemu a mnoho dalších parametrů (viz. 2.2). [4]

ℎ = ℎ(𝐿𝑐ℎ𝑎𝑟 , 𝜈, 𝑘𝑓, 𝑐𝑝…) = [𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾−1] (4)

Je zřejmé, že součinitel přestupu tepla by bylo velice obtížné určit, jelikož je závislý na tolika


[…]


T_Ci [°C]: 29,13 Nu1 51,40 33,27 2 259 2 096 828 0,157 1 248 0,197

Re_H: 703 Nu2 50,69 33,98 2 846 2 652 1 012 0,184 1 461 0,241

Re_C: 435 Nu3 50,41 34,26 3 173 2 836 1 105 0,194 1 600 0,260

h
1

_c
2

T_Hi [°C]: 54,88 exp 49,99 33,22 3 000 3 210 1 561 0,202 1 515

T_Ci [°C]: 29,56 Nu1 50,53 32,41 2 218 2 361 875 0,172 1 361 0,205

Re_H: 694 Nu2 49,76 32,91 2 776 2 992 1 068 0,202 1 603 0,250

Re_C: 672 Nu3 49,34 33,19 3 163 3 294 1 179 0,219 1 733 0,276

h
1

_c
3

T_Hi [°C]: 55,03 exp 49,83 32,64 3 001 3 378 1 631 0,212 1 614

T_Ci [°C]: 29,27 Nu1 50,47 31,85 2 218 2 476 892 0,177 1 425 0,209

Re_H: 695 Nu2 49,65 32,31 2 776 3 139 1 090 0,209 1 681 0,256

Re_C: 773 Nu3 49,20 32,57 3 163 3 466 1 205 0,226 1 823 0,283

h
1

_c
4

T_Hi [°C]: 55,02 exp 49,71 32,41 3 000 3 480 1 666 0,216 1 654

T_Ci [°C]: 29,22 Nu1 50,38 31,64 2 219 2 544 902 0,180 1 450 0,212

Re_H: 695 Nu2 49,54 32,07 2 776 3 225 1 102 0,212 1 712 0,258

Re_C: 838 Nu3 49,07 32,32 3 163 3 570 1 220 0,230 1 858 0,286

h
1

_c
5

T_Hi [°C]: 55,04 exp 49,62 32,28 3 000 3 530 1 672 0,217 1 660

T_Ci [°C]: 29,25 Nu1 50,37 31,59 2 218 2 579 907 0,181 1 460 0,213

Re_H: 695 Nu2 49,52 32,01 2 776 3 267 1 108 0,214 1 724 0,260

Re_C: 872 Nu3 49,04 32,25 3 163 3 622 1 227 0,232 1 873 0,288

h
5

_c
1

T_Hi [°C]: 55,28 exp 52,33 35,65 3 673 2 763 1 593 0,219 1 537

T_Ci [°C]: 30,05 Nu1 52,75 34,47 2 644 2 073 887 0,175 1 388 0,207

Re_H: 1 225 Nu2 52,29 35,28 3 351 2 604 1 085 0,207 1 640 0,253

Re_C: 445 Nu3 52,04 35,72 3 884 2 852 1 199 0,225 1 778 0,280

h
5

_c
2

T_Hi [°C]: 55,43 exp 52,08 34,81 3 673 3 210 1 894 0,170 1 855

T_Ci [°C]: 30,21 Nu1 52,69 33,33 2 644 2 370 945 0,124 1 501 0,144

Re_H: 1 227 Nu2 52,17 33,92 3 351 3 003 1 160 0,147 1 784 0,177

Re_C: 684 Nu3 51,88 34,25 3 885 3 311 1 289 0,160 1 945 0,196

h
5

_c
3

T_Hi [°C]: 55,53 exp 51,94 34,47 3 674 3 378 1 998 0,156 1 968

T_Ci [°C]: 30,28 Nu1 52,72 33,05 2 644 2 486 965 0,111 1 539 0,129

Re_H: 1 228 Nu2 52,18 33,58 3 351 3 152 1 186 0,133 1 831 0,159

Re_C: 791 Nu3 51,87 33,88 3 885 3 488 1 321 0,145 2 000 0,177

h
5

_c
4

T_Hi [°C]: 55,58 exp 51,94 34,66 3 674 3 480 2 058 0,157 1 997

T_Ci [°C]: 30,76 Nu1 52,76 33,32 2 644 2 560 978 0,114 1 544 0,131

Re_H: 1 229 Nu2 52,22 33,81 3 351 3 244 1 201 0,136 1 840 0,161

Re_C: 867 Nu3 51,90 34,10 3 886 3 603 1 341 0,148 2 015 0,180

h
5

_c
5

T_Hi [°C]: 55,46 exp 51,79 34,66 3 673 3 555 2 078 0,159 1 995

T_Ci [°C]: 30,94 Nu1 52,65 33,39 2 643 2 595 984 0,115 1 539 0,132

Re_H: 1 226 Nu2 52,10 33,86 3 350 3 288 1 208 0,137 1 835 0,162

Re_C: 904 Nu3 51,78 34,15 3 883 3 657 1 349 0,150 2 012 0,181
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PŘÍLOHA 3: TEPELNÁ VODIVOST MĚĎI V ZÁVISLOTI NA NA TEPLOTĚ PRO TEPLOTY OD 10°C DO 60°C, PODLE [10]

PŘÍLOHA 4: TEPELNÁ VODIVOST VODY V ZÁVISLOSTI NA TEPLOTĚ PRO ROZSAH TEPLOT OD 20°C DO 100°C, PODLE [11]
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PŘÍLOHA 5: HUSTOTA VODY V ZÁVISLOSTI NA TEPLOTĚ V ROZSAHU OD 20°C DO 100°C , PODLE [11]

PŘÍLOHA 6:DYNAMICKÁ VISKOZITA VODY V ZÁVISLOSTI NA TEPLOTĚ V ROZSAHU OD 20°C DO 100°C, PODLE [11]
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PŘÍLOHA 7: MĚRNÁ TEPELNÁ KAPACITA VODY V ZÁVISLOSTI NA TEPLOTĚ V ROZSAHU TEPLOTA OD 20°C DO 100°C, PODLE [11]

PŘÍLOHA 8: TABULKA NAMĚŘENÝCH HODNOT Z EXPERIMENTU [8]
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