I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|---|
| Název práce: | Návrh křížoproudého výměníku |
| Jméno autora: | Michal Chamra |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta strojní (FS) |
| Katedra/ústav: | Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky |
| Vedoucí práce: | Ing. Zdeněk Sumara |
| Pracoviště vedoucího práce: | Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|--------------------|
| Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | náročnější |
| Cílem práce bylo vypracovat rešerši k návrhovým metodám křížoproudých výměníků. Z dostupných dat nalézt experimentálně změřenou charakteristiku křížoproudého výměníku. Tento výměník analyzovat a provést návrhový výpočet tohoto výměníku. Na závěr bylo nutné provést srovnání výpočtu s experimentálními daty. | |
| Splnění zadání <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | splněno |
| Autor splnil dané zadání. | |
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce | A - výborně |
| <i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> | |
| Autor se rychle zorientoval v dané problematice a za podpory pravidelných konzultací práci samostatně dokončil. | |
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Práce je vzhledem k jejímu typu na velmi dobré úrovni. Autor logicky rozčlenil práci do několika kapitol, v kterých korektně a správně využívá použité zdroje a znalosti nabitě studiem. | |
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | A - výborně |
| <i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Grafická úprava práce je na dobré úrovni včetně výběru schémat a obrazového doprovodu. Autor v práci využívá standardizované značení rovnic, obrázků a tabulek. V práci nechybí seznam zkratk a symbolů. Práce však není prostá všech překlepů. | |
| Výběr zdrojů, korektnost citací | A - výborně |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Zdroje odpovídají tématu práce. Citace jsou korektní a odpovídají standardu. | |
| Další komentáře a hodnocení | |
| <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a</i> | |

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autor ukazuje své dovednosti především v předposlední kapitole 4 Analýza a výpočet konkrétního výměníku. Z kapitoly je patrné, že autor dobře ovládá metody návrhu křížoproudého výměníku a tudíž je dokáže správně aplikovat. Výsledky každé z aplikovaných metod jsou zde také porovnány s experimentem a toto porovnání je slovně zhodnoceno.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor práce ukázal schopnost samostatně zpracovat zadání do kompaktní práce, která plně odpovídá standardům bakalářského studia. Autor ukázal, že dokáže využít nabitě znalosti a tyto znalosti dokáže pomocí odborné literatury a dalších zdrojů dále rozšiřovat. Tomu také odpovídá navržený klasifikační stupeň.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.12.2017

Podpis: